
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	14	

	

 قرار

 القائد العام للقوات المسلحة

 بتعدیل النظام الأساسي للكلیة الجویة

 

 -القائد العام للقوات المسلحة: 

 م بشأن الخدمة في 1974) لسنة 40بعد الاطلاع على القانون رقم ( ●

 القوات المسلحة.

 م بشأن الكلیات العسكریة. 1974) لسنة 41وعلى القانون رقم ( ●

 م، 1974) لسنة 37العسكریة رقم (وعلى قانون العقوبات  ●

 م، 1974) لسنة 39وعلى قانون الإجراءات العسكریة رقم ( ●

 ھـ 95ربیع الأول  14وعلى قرار القائد العام للقوات المسلحة الصادر في  ●

 م بالنظام الأساسي للكلیة الجویة وتعدیلاتھا، 75مارس  27الموافق 

 

 قرر

 

 )1مادة (

 للكلیة الجویة المرافق بدلا من النظام الأساسي الحالي.یعمل بأحكام النظام الأساسي 

 

 )2مادة (

 ینشر ھذا القرار في الجریدة الرسمیة، ویعمل بھ اعتبارا من تاریخ صدوره، ویلغى كل حكم یخالفھ.

 

 المقدم / أبو بكر یونس جابر



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	14	

	

 القائد العام للقوات المسلحة

 ھـ 1396ذي القعدة  19صدر في 

 	م 1976 نوفمبر 11الموافق 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	14	

	

 النظام الأساسي للكلیة الجویة

 

 )1مادة (

 أغراض الكلیة 

الكلیة الجویة غایتھا إعداد وتخریج ضباط طیارین أو فنیین تتوافر فیھم الكفایة والمؤھلات الفنیة والعلمیة 

 والعملیة والعسكریة للخدمة بكفاءة للوحدات الصغرى في القوات المسلحة العربیة اللیبیة.

 

 )2مادة (

 الشروط التكمیلیة لقبول الطلبة 

مع عدم الإخلال بالشروط العامة المنصوص علیھا في قانون الكلیات یشترط في طالب الالتحاق بالكلیة 

  -یأتي: الجویة ما 

أن یكون حاصلاً على شھادة إتمام الدراسة الثانویة العامة (قسم علمي) أو أي شھادة أخرى تعتبرھا  -1

 والتربیة معادلة لھا. وزارة التعلیم 

 أن یجتاز الفحص الطبي الخاص بالطیارین بنجاح.  -2

 ألا یكون متزوجاً مع تعھده بعدم الزواج طیلة مدة الدراسة بالكلیة. -3

 

 )3مادة (

 لجنة القبول 

ان یتم اختیار الطلبة المتقدمین للالتحاق بالكلیة الجویة بواسطة لجنة یصدر بتشكیلھا قرار من رئیس الأرك

 العامة على أن یكون من بین أعضائھا أحد ضباط الكلیة الجویة على الأقل.

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	14	

	

 )4مادة (

 فترة الاختبار 

یوضع الطلبة الذین یقع علیھم الاختیار بالكلیة تحت الاختبار مدة لا تجاوز ستین یوما یقرر بعدھا مجلس 

جھوده التعلیمیة والخلقیة والریاضیة الكلیة صلاحیة الطالب أو عدم صلاحیتھ للحیاة العسكریة بعد دراسة 

 وبناء على تقریر یقدم من قادتھ المباشرین عن شخصیتھ ومدى قدراتھ واستعداده للحیاة العسكریة. 

ویصدر القرار بعدم الصلاحیة للحیاة العسكریة بإجماع آراء أعضاء مجلس الكلیة ویكون القرار مسببا 

 ركان العامة.ولا یعتبر نھائیا إلا بعد تصدیق رئیس الأ

 

 )5مادة (

 إدارة الكلیة 

یتولى إدارة الكلیة آمرھا ویكون مسئولا عن جمیع الشئون الإداریة والتعلیمیة والتدریبیة والنظامیة فیھا 

 ولھ تكوین جھاز إداري یساعده في ذلك. 

 وتلحق بإدارة الكلیة الشعب الآتیة: 

 ) شعبة التدریب: أ

لدروس النظریة والعملیة وإعادة وتنسیق المناھج وإجراء الامتحانات ومھمتھا رفع مستوى الطلبة في ا

 تحت إشراف آمر الكلیة. 

 ) شعبة الشئون الإداریة: ب

 وتقوم بكافة الأعمال الإداریة داخل الكلیة. 

 ج) اللواء الجوي: 

 ویتولى تدریب الطلبة على شئون الطیران في الأرض والجو. 

 د) شعبة الشئون الفنیة: 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	5	of	14	

	

 لى واجبات وأعمال الصیانة لكافة الطائرات والمعدات الفنیة.وتتو

 

 )6مادة (

یعتبر كبیر المعلمین في الكلیة أقدم ضابط بھا بعد آمرھا وینوب عنھ عند غیابھ ویعتبر المسئول الأول 

 أمامھ عن كافة أمور التدریب والتدریس بالكلیة.

 

 )7مادة (

 ھیئة التدریس في الكلیة الجویة 

بالتدریس في الكلیة الجویة ضباط وضباط صف یعینون بقرار من رئیس الأركان العامة ویمنحون یقوم 

 علاوة تدریس تحدد بقرار من القائد العام للقوات المسلحة.

 

 )8مادة (

یجوز تعیین مدرسین مدنیین بالكلیة على أن تتوفر فیھم الشروط الواجب توافرھا في المدرسین المدنیین 

دارس التعلیمیة في الجمھوریة العربیة اللیبیة، كما یجوز اقتراح نقل بعض المدرسین بالمعاھد والم

 المدنیین إلیھا من المعاھد والمدارس التعلیمیة بقرار من الجھة التابعین لھا. 

وتسري في شأنھا ما یسري على مدرسي وزارة التعلیم والتربیة من قوانین ولوائح شریطة عدم تعارضھا 

 ولوائح الكلیة ویحل مجلس الكلیة بالنسبة لھم محل لجنة شئون الموظفین.مع أنظمة 

 

 )9مادة (

یجوز الاستعانة ببعض أساتذة الجامعات أو ذوي الخبرة في مجالات تخصصاتھم للتدریس بالكلیة أو 

لإلقاء بعض المحاضرات ویكون ذلك عن طریق ندبھم أو تكلیفھم من الجھة المختصة بعد موافقة رئیس 

 ركان العامة على ترشیحھم.الأ



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	6	of	14	

	

 

 )10مادة (

یجوز لمجلس الكلیة دعوة بعض الأساتذة أو العسكریین من الخارج لإلقاء بعض المحاضرات المتعلقة 

 بتخصصاتھم وذلك بعد موافقة رئیس الأركان العامة وتحدد مكافآتھم بقرار منھ. 

تعانة ببعض الأساتذة أو الضباط الزائرین كما یجوز لمجلس الكلیة بعد موافقة رئیس الأركان العامة الاس

لإحدى الجھات المدنیة أو العسكریة لإلقاء بعض المحاضرات ویمنحون مكافأة مالیة یحددھا رئیس 

 الأركان العامة.

 

 )11مادة (

 یتولى كبیر المعلمین بالكلیة توزیع مواد الدراسة على أعضاء ھیئة التدریس.

 

 )12مادة (

 نات نظام الدراسة والامتحا

مدة الدراسة بالكلیة ثلاث سنوات ویجوز تعدیلھا بقرار من القائد العام للقوات المسلحة بناء على اقتراح 

 مجلس الكلیة. 

ویحدد آمر الكلیة بدایة ونھایة كل سنة دراسیة، وتعطل الدراسة في منتصف كل عام دراسي لمدة لا تزید 

 على أسبوعین.

 

 )13مادة (

 لمیة وعملیة في المواد الموضحة بالكشف المرافق.یتلقى الطلبة دراسات ع

 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	7	of	14	

	

 )14مادة (

یجوز للمجلس الأعلى للكلیة بعد موافقة رئیس الأركان العامة إضافة مواد دراسیة أخرى غیر مبینة في 

الجدول المرافق أو حذف بعضھا على أن یتم ذلك قبل بدایة السنة الدراسیة وقبل إعداد خطة التدریب 

 السنویة.

 

 )15(مادة 

تكون الدراسة في الكلیة الجویة باللغة العربیة في المواد المعربة وباللغة الانجلیزیة في باقي المواد التي لم 

 یتم تعریبھا.

 

 )16مادة (

یجوز لآمر الكلیة منح الطالب أجازات اضطراریة خلال السنة الدراسیة لا تتجاوز في مجموعھا عشرة 

 القصوى.أیام وذلك في حالات الضرورة 

 

 )17مادة (

 لا یسمح للطلبة المستجدین الخروج من مقر الكلیة إلا بعد مضي ستین یوما من التحاقھم بھا.

 

 )18مادة (

 یجرى في كل سنة دراسیة امتحانان: 

 من الدرجات الكلیة للمادة.  %40) امتحان نصف السنة ویرصد لھ نسبة أ

 ن الدرجات الكلیة للمادة. م %60) امتحان نھایة السنة ویرصد لھ نسبة ب

 ویتم الامتحان في المواد المقرر دراستھا في المیعاد الذي یحدده مجلس الكلیة. 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	8	of	14	

	

كما یحدد مجلس الكلیة الدرجات المخصصة لكل مادة وما یخصص منھا لكل من الامتحانات التحریریة 

 أو الشفویة أو العملیة. 

 السنة في مادة أو أكثر إلى نھایة السنة. جـ) یجوز لمجلس الكلیة تأجیل امتحان نصف 

د) لمجلس الكلیة الموافقة على إجراء اختبارات دوریة في مادة واحدة أو أكثر بشرط ألا یتجاوز مجموع 

الدرجات المرصدة عن ربع الدرجة النھائیة المقررة لتلك المادة وفي ھذه الحالة یكون امتحان نھایة السنة 

 .%75بالنسبة للمادة 

 

 )19ة (ماد

تعتبر النھایة العظمى لكل مادة دراسیة مائة درجة وتجمع درجات امتحان نصف السنة مع درجات 

 الامتحان النھائي وتقسم على اثنین فیكون الناتج ھو الدرجة النھائیة المتحصلة للمادة الواحدة. 

لمقررة لكل مادة من فأكثر من النھایة العظمى ا %65ولا یعتبر الطالب ناجحا إلا إذا حصل على نسبة 

في كل مادة من المواد  %50المواد الخاصة بالطیران ومادتي اللغة العربیة والانجلیزیة وعلى نسبة 

 الباقیة.

 

 )20مادة (

یشترط لاشتراك الطالب في امتحان نھایة السنة أن یكون قد حضر ثلثي ساعات الدروس المقررة وإلا عد 

 راسبا.

 

 )21مادة (

الب أداء امتحان نصف السنة أو الامتحان النھائي لأسباب یقبلھا مجلس الكلیة أجري لھ إذا تعذر على الط

امتحان خاص بعد انتھاء عطلة نصف السنة مباشرة في الحالة الأولى وخلال امتحانات الدور التكمیلي في 

 الحالة الثانیة على أن تحسب أقدمیتھ مع طلبة الدور الأول.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	9	of	14	

	

 

 )22مادة (

تكمیلي إذا رسب في مادة أو أكثر في امتحان نھایة السنة ویحدد موعد ھذا الامتحان  یكون للطالب دور

 بقرار من آمر الكلیة بعد موافقة مجلس الكلیة.

 

 )23مادة (

یعتبر الطالب راسبا إذا تغیب عن أداء الامتحان في مادة أو أكثر بدون عذر یقبلھ مجلس الكلیة، ویعتبر 

 في امتحان الدور التكمیلي ولم ینجح في مادة أو مواد الإعادة. الطالب راسبا كذلك إذا اشترك

 

 )24مادة (

 یفصل الطالب من الكلیة إذا رسب في سنة دراسیة واحدة مرتین متتالیتین.

 

 )25مادة (

لمجلس الكلیة وضع نظام إجراء الامتحانات وكیفیة الإشراف علیھا ووضع الأرقام السریة وغیر ذلك من 

 ة بالامتحانات.المسائل المتعلق

 

 )26مادة (

  -الآتیة: یقدر نجاح الطالب بأحد التقدیرات 

 فأكثر من مجموع الدرجات.  %90ممتاز للحاصل على  -1

 فأكثر من مجموع الدرجات.  %85جید جدا للحاصل على  -2



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	10	of	14	

	

 فأكثر من مجموع الدرجات.  %65جید للحاصل على  -3

 درجات. فأكثر من مجموع ال %50مقبول للحاصل على  -4

ویراعى ألا یزید تقدیر الطالب عن مقبول في المواد التي یجتازھا في دور تكمیلي إلا إذا كان رسوبھ في 

 الامتحان النھائي بسبب عدم اشتراكھ لعذر یقبلھ مجلس الكلیة.

 

 )27مادة (

 الأحكام المالیة 

وات المسلحة وتسري على إدارة تكون للكلیة میزانیة تتكون من الاعتمادات المخصصة لھا في میزانیة الق

 أموال الكلیة جمیع القواعد والإجراءات الواجب تطبیقھا في إدارة الأموال العامة للدولة.

 

 )28مادة (

 یمنح طالب الكلیة مكافأة مالیة یصدر بھا قرار من رئیس الأركان العامة.

 

 )29مادة (

 أحكام عامة 

والتنظیمیة المتعلقة بالطلبة وكیفیة إعداد ملفاتھم الشخصیة لمجلس الكلیة أن یضع كافة القواعد الإداریة 

 وزیھم بمراعاة القوانین والأوامر العسكریة الصادرة في ھذا الشأن.

 

 )30مادة (

یجوز لمجلس الكلیة بعد موافقة رئیس الأركان العامة أن یقرر تبادل الزیارات مع الكلیات العسكریة 

والاشتراك في المؤتمرات والنشاطات التي لھا علاقة بأغراض الكلیة سواء المحلیة أو العربیة أو الصدیقة 



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	11	of	14	

	

 على المستوى المحلي أو العربي أو الدولي.

 

 )31مادة (

یصدر بتحدید نماذج الشھادات التي تمنحھا الكلیة قرار من رئیس الأركان العامة، بناء على اقتراح من 

 	مجلس الكلیة.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	12	of	14	

	

 لجویة الجدول المرافق للائحة الكلیة ا

 بشأن مواد الدراسة 

 

  -ویشمل: أولا: التدریب الأساسي 

 أ) المواد العسكریة 

 المشاة  -1

 الأسلحة  -2

 التعبئة  -3

 مھنة المیدان  -4

 ھندسة المیدان  -5

 الرمایة  -6

 التنظیم والإدارة  -7

 الشئون الإداریة  -8

 جغرافیا عسكریة  -9

 تاریخ عسكري  -10

 الخریطة التخطیط وقراءة  -11

 المخابرة  -12

 القانون العسكري  -13

 الوقایة من الحرب الكیماویة  -14

 أمن حربي  -15



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	13	of	14	

	

 التوجیھ المعنوي  -16

 التربیة البدنیة  -17

 الاستطلاع  -18

 

 ب) المواد التعلیمیة والاجتماعیة 

 طبیعة  -1

 ریاضیات  -2

 علم النفس  -3

 قانون دولي  -4

 اقتصاد سیاسي  -5

 

 اللغات جـ) 

 اللغة العربیة  -1

 اللغة الإنجلیزیة  -2

 أي لغات أخرى  -3

 

  -بالطیران: ثانیا المواد الخاصة 

 نظریة الطیران  -1

 منظومة الطائرة  -2

 الملاحة الجویة  -3



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	14	of	14	

	

 قوانین المراقبة الجویة  -4

 الأرصاد الجویة  -5

 أمن الطیران  -6

 المخابرة الجویة  -7

 القوى الھوائیة  -8

 التعبئة الجویة  -9

 أسلحة الطیران  -10

 العدادات -11

 طب الطیران -12


